
ИЖЛОТИ МУТТАҲИДА ВА ТОҶИКИСТОН БАРОИ ДАР МАКТАБ НИГОҲ 

ДОШТАНИ ШОГИРДОН ҲАМКОРӢ МЕКУНАНД. 
 

Душанбе, Тоҷикистон -  21 декабри соли 2010 Вазири маорифи Ҷумцурии Тоҷикистон 

Абдуҷаббор Рацмонов бо Сардори Оҷонсии ИМА оид ба рушди байналмиллалк (USAID) дар 

Тоҷикистон Ҷеффри Лерер; Мутахассиси USAID оид ба идоракунк дар соцаи маориф Мавҷуда 

Набиева; ва Ҳамоцангсози Барномаи USAID оид ба пешгирии тарки мактаб намудани хонандагон 

(БПТМ) дар Тоҷикистон Гулғунча Наимова мулоқот доир намуда барномаи нави сесолаи дар мактаб 

нигоц доштани кӯдаконро мавриди муцокима қарор дод. Барномаи нави мазкур цамкориро байни 

Ҳукумати ИМА ва Вазорати маорифи Ҷумцурии Тоҷикистон густариш медицад.  

 

Барномаи пешгирии тарки мактаб намудани хонандагон роццои гуногуни дар мактаб нигоц 

доштани хонандагонро тавассути тацлили самаранокии усулцои пешгири тарки мактаб дар 

Тоҷикистон муайян менамояд. Ҷеффри Лерер иброз дошт, ки тарки мактаб намудани хонандагон 

цоло яке аз масъалацои умумиҷахонии соцаи маориф мебошад, ки шумораи ҷавонони бесавод ва 

бекорро афзоиш медицад.  Паст намудани шумораи тарккунандагони мактаб воситаи асосист барои 

афзоиши дастраск ба маълумот ва васеъгардонии имконоти шуғл ва рушди иҷтимок. Ин кӯшиши 

муштараки ИМА ва Тоҷикстон ба бартарафкунии мушкилоти мазкур ва кам кардани шумораи 

хонандагоне, ки мактабро тарк мекунанд мусоидат мекунад.  

 

Вазир Рацмонов барои татбиқи барномаи ҷории  USAID - Барномаи омӯзиши босифат  (БОБ), ки ба 

дастрасии бецтар ба маълумоти ибтидок ва мижнаи босифат равона шудааст, ва ба татбиқ намудани 

Стратегияи миллии соцаи маориф кӯмак мерасонад, изцори мннатдорк намуд. Ӯ итминон дод, ки 

Вазорат бо барномаи нави БПТМ цамкории зич намуда, тамоми кӯдаконро сарфи назар аз ҷинс, 

сатци даромаднокк ж баромади қавмк бо тацсил фаро мегирад.   

  

Барномаи БПТМ барномаи наве мебошад, ки аз ҷониби созмони Creative Associates International дар 

Тоҷикистон, Камбоҷа, Хиндустон ва Тимор-Лесте татбиқ мешавад. Барномаи нав кӯшишцои 

барномаи ҷориро, ки ба баланд бардоштани сифати маълумоти ибтидок ва мижна дар Тоҷикистон 

ба воситаи БОБ равона шудааст, пурра мегардонад. 

 

Аз таъсири мусбии кӯмаки  USAID оид ба такмили маълумоти мижна алцол беш аз 90000 шогирд ва 

зижда аз 3500 омӯзгорон, роцбарон ва мутахассисони оид ба усулцои таълимк дар 86 мактаби 

ҷумхурк бацра бардоштанд.  

 

Барномацои USAID оид ба пешгирии тарки мактаб намудани шогирдон ва Барномаи омӯзиши 

босифатду барномае аз байни барномацои сершумори кӯмакдицандаи Оҷонсии ИМА оид ба рушди 

байналмиллалк мебошанд, ки дар Тоҷикистон амалк мегарданд. Аз соли 1993 инҷониб мардуми 

Амрико тавассути Сафорати ИМА дар Тоҷикистон тахминан 900 миллион долларро барои кӯмак ба 

рушди иқтисодижт, идорацои демократк, соцацои тандурустк ва маорифи Тоҷикистон пешницод 

намудааст. 

 


